
Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 201316 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013051000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.633, DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.017411/2012-33, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Engenharia Elétrica/Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, objeto do Edital nº.
003/2013, publicado no D.O.U. de 22/01/2013 conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Circuitos Elétricos
C a rg o / N í v e l Professor Assistente - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º LUGAR: LUCIANO DE MACEDO BARROS - 65,6

2º LUGAR: DIEGO LOPES CORIOLANO - 61,5
3º LUGAR : TIAGO TRINDADE RIBEIRO - 58,3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.634, DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.017410/2012-71, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Engenharia Elétrica/Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, objeto do Edital nº.
003/2013, publicado no D.O.U. de 22/01/2013 conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino ELETRÔNICA
C a rg o / N í v e l Professor Assistente - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º LUGAR: GUILHERME PIAZENTINI COLNAGO - 64,95

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.637, DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta nos Processos dos Concursos, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Matemática/Centro de Ciências Exata e Tecnologia, objeto do Edital nº. 034/2012,
publicado no D.O.U. de 10/12/2012, conforme informações que seguem:

Processo 2 3 11 3 . 0 2 2 0 5 3 / 1 2 - 4 4
Matéria de Ensino Ensino de Matemática e Estágio Supervisionado

Disciplinas Metodologia do Ensino de Matemática; Laboratório do Ensino de Matemática;
Novas Tecnologias e o Ensino de Matemática; História da Matemática; Ma-
temática para o Ensino Fundamental; Matemática para o Ensino Médio I, II e III;
Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática I, II e III; Prática de Pesquisa
I e II.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: GEORGIANE AMORIM SILVA - 51,97

Processo 2 3 11 3 . 0 2 2 0 4 4 / 1 2 - 5 3
Matéria de Ensino Matemática Aplicada

Disciplinas Cálculo Numérico I e II; Matemática Discreta; Matemática Financeira; Cálculo
das Variações; Método de Elementos finitos; Fundamentos de álgebra para Com-
putação; Tópicos de Matemática Aplicada; Fundamentos de Matemática para
Computação; Programação Linear; Introdução a Computação Gráfica; Introdução
à Teoria dos Grafos; Álgebra Linear Computacional; Modelagem Matemática;
Otimização Combinatória, Introdução a Teoria dos Jogos; Tópicos de Matemática
Aplicada II e III.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: LUIS JONATHA RODRIGUES DE OLIVEIRA- 50,40.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.635, DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o que consta no Processo de nº. 23113.022495/12-72/Núcleo de Secretariado Exe-
cutivo/CCSA; o que consta na Resolução nº 20/2013/CONSU, de 26/04/2013, que dá provimento a
recurso interposto por candidato, resolve:

Art. 1º - Anular o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de
Secretariado Executivo/CCSA, objeto do Edital nº 034/2012, publicado no D.O.U. de 10/12/2012, para
classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, disciplinas: Introdução a

Economia I; Fundamentos da Economia; Matemática Financeira Aplicada à Administração; Informática
Aplicada ao Secretariado; Administração Financeira I e II; Elementos e Análise de Custos; Mercado de
Capitais; Seminário Avançado I e II; estágio Supervisionado em Secretariado; Trabalho de Conclusão de
Curso I e II.

Art. 2º - O concurso deverá ser reaberto em novo edital, mantendo-se as inscrições dos
candidatos que participaram do Edital nº 034/2012 e recebendo-se novas inscrições.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO No- 12, DE 8 DE MAIO DE 2013

Altera dispositivos da Resolução CD/FNDE nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, que estabelece orientações e diretrizes para o pagamento de bolsas de estudo e pesquisa para a Formação
Continuada de Professores Alfabetizadores, no âmbito do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, § 1º, da Lei
nº 5.537, de 21 de novembro de 1968, e pelos arts 4º, § 2º, e 14 do Anexo I do Decreto nº 7.691, de 2 de março de 2012, publicado no D.O.U. de 6 de março de 2012, e pelos arts. 3º, inciso I, alíneas "a" e "b";
5º, caput; e 6º, inciso VI, do Anexo da Resolução nº 31, de 30 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. de 2 de outubro de 2003, neste ato representado conforme deliberado na Reunião Extraordinária do Conselho
Deliberativo do FNDE, realizada no dia 31 de maio de 2012, e

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência de alterar alguns dos procedimentos relativos ao pagamento de bolsas no âmbito do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, resolve, ad
referendum,

Art. 1º - Alterar o artigo 4º, §1º; o artigo 7º, IV, b; o artigo 12, § 5º; o artigo 13, I e II, §§1º e 2º; e o artigo 17, I da Resolução/CD/FNDE/nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, que passarão a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 4º _____________
§ 1º Os recursos para a realização da Formação Continuada de Professores Alfabetizadores serão alocados diretamente no orçamento das instituições de ensino superior (IES) ou transferidos por meio de

descentralizações, convênios ou outra formas, com a finalidade de prestar apoio financeiro à execução das ações do Plano de Ações Articuladas (PAR), tendo sua forma de execução regulamentada por resolução
específica."

"Art. 7º ___________________________________
IV - das secretarias de Educação dos estados, do Distrito Federal e dos municípios:
_____________________
b) designar o coordenador ou os coordenadores das ações do Pacto no estado, Distrito Federal ou município, obrigatoriamente servidor(es) público(s), que será(ao) responsável(is) pelo gerenciamento de sua

respectiva rede, encaminhando à SEB/MEC, via SisPacto, uma cópia devidamente assinada e autenticada de seu Termo de Compromisso."
"Art. 12. ____________________________________
§5º As redes de ensino poderão designar um coordenador local das ações do Pacto a cada cem orientadores de estudo registrados no SisPacto."
"Art. 13. ___________________________________
§1º O professor regente em efetivo exercício no 1º, 2º ou 3º ano ou em turmas multisseriadas ou multietapa, formadas por alunos desses anos que não estiverem computados no Censo Escolar de 2012, poderá

participar da turma de orientadores de estudos, porém sem direito a receber bolsa de estudo ou pesquisa.
§2º O profissional que atua na rede de ensino como coordenador pedagógico poderá participar da Formação na condição de professor orientador de estudos, cumpridos os critérios estabelecidos no parágrafo

1º deste artigo."
"Art. 17. ___________________________________
I - ao coordenador-geral da IES: R$2.000,00 (dois mil reais);"
Art. 2º Alterar o Anexo I da Resolução CD/FNDE nº 4/2013 para o seguinte formulário:

"ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

1. PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.1. DENOMINAÇÃO

Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa

2. SECRETARIA DO MEC RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO PROGRAMA

2.1. DENOMINAÇÃO 2.2. SIGLA

Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação SEB/MEC

3. FUNÇÃO DO BOLSISTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-10T06:10:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




